
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viale.  Responsabile Procedimento: Bianco Franco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI VIALE 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

n.14 del 20/07/2024 
 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione 

 
 
OGGETTO: 

NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024-2027           

 
L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di luglio alle ore nove e minuti trenta  nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco, con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito  in forma mista  ai sensi del Regolamento  approvato con deliberazione del C.C. n. 8 del 
26/03/2022,  il Consiglio Comunale in sessione  ordinaria ed  in seduta di seconda  convocazione, 
ai sensi dell’art. 42 del Regolamento del Consiglio comunale approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 30 in data 30/12/2020. 
Risultano partecipanti alla seduta: 
 

Cognome e Nome Presente  

   

1. GAVELLO OSCAR - Sindaco Sì  
2. BAROSSO RAFFAELE - Vice Sindaco Sì  
3. SPANDRE PIERO - Consigliere Sì  
4. BONAZZA SIMONE - Consigliere No  
5. DE VITA CARMELA - Consigliere Sì In tele-video conferenza 

6. BAROSSO MASSIMO - Consigliere No  
7. FAUSSONE ANDREA - Consigliere No  
8. PINOTTI CLAUDIO - Consigliere Sì In tele-video conferenza 

9. ROLANDO DAVIDE - Consigliere Sì  
10. DE PICCOLI CLAUDIO IRENEO - Consigliere Sì In tele-video conferenza 

11. AVATTANEO ALBERTO - Consigliere No  
   
   

   
Totale Presenti: 7  
Totale Assenti: 4  

 

Partecipa all’adunanza  il Segretario Comunale MUSSO Dr. Giorgio il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor GAVELLO OSCAR, nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viale.  Responsabile Procedimento: Bianco Franco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione economico-
finanziaria;  
Richiamati in particolare:  
 l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città 

metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da tre 

membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno scelto tra gli 

iscritti all’albo dei dottori commercialisti e uno iscritto all’albo dei ragionieri;  

 l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 

abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è 

affidata a un solo revisore;  

 l’art. 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e che 

i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale;  

 
Visto inoltre:  
• l’art. 16 comma 25 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, il quale prevede, a decorrere dal primo 

rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, che la 

relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra 

soggetti in possesso di determinati requisiti secondo le modalità che verranno definite tramite 

Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economie e finanze da adottarsi 

entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa;  

• il D.M. Interno 15 febbraio 2012, n. 23 recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco 

dei revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario con il 

quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di 

revisione previste dalla norma sopra richiamata;  

• il D.M. 26 novembre 2012 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è stato 

approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai 

sensi dell’articolo 16, comma 25, del d.L. n. 138/2011;  

 
Atteso che questo Comune, avendo alla data del 31 dicembre 2023 una popolazione inferiore a 
15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei conti;  
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 15/05/2021 con la quale è stato eletto per il 
triennio 2021-2024 l’organo di revisione;  
Considerato che alla data del 25/05/2024 è  scaduto l’organo di revisione del Comune, 
ulteriormente prorogato di 45 giorni (scadenza 10 luglio 2024), ai sensi degli articoli 2, 3, comma 1, 
4, comma 1, 5, comma 1 e 6 del decreto legge 16 maggio 1004, n. 293;  
Dato e preso atto che:  
• con nota prot. n. 581 in data 25/03/2024 è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio 

territoriale di Governo di Asti la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione economico-

finanziaria;  

• con nota prot. n. 11620 in data 16 aprile 2024 la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo 

ha comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini 

della successiva nomina da parte del Consiglio comunale dell’ente;  

• i tre nominativi estratti a sorte,  tramite il sistema informatico predisposto dal Ministero 

dell’Interno dall’elenco regionale,  risultano essere i seguenti, il primo dei quali è designato per la 

nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, nell'eventualità di 

rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da designare:  

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viale.  Responsabile Procedimento: Bianco Franco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

ND  Nominativo  Cod. fiscale   
1°  IANNANTUONO  Giovanna  NNNGNN64A61L219A  Designata per la nomina 

2°  ABBADESSA Marco  BBDMRC73B23I470G  Per eventuale rinuncia o impedimento 

3°  DIANA Francesca DNIFNC86L67E379B Per eventuale rinuncia o impedimento 

 

Preso atto che con PEC in data 19/06/2024 acquisita al protocollo dell’Ente  al n. 1195 del 
20/06/2024, la  Dott.ssa IANNANTUONO  Giovanna, prima estratta, ha presentato: 
-  la dichiarazione  di disponibilità ad assumere l’incarico; 
- la dichiarazione di permanenza dei requisiti e dei dati dichiarati al momento della presentazione 
della domanda di iscrizione all’elenco dei revisori dei conti; 
- la dichiarazione di insussistenza nei propri confronti di cause di incompatibilità e ineleggibilità 
previste dall’art. 236 del D.Lgs 267/200 e dal D.Lgs. 39/2013 
 
Ritenuto quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona della Dott.ssa 
IANNANTUONO  Giovanna;  
 
Richiamato  l’art. 241, comma 7, del d.lgs. 267/2000, il quale demanda alla deliberazione di 
nomina la determinazione del compenso spettante all’organo di revisione;  
 
Considerato che per lo svolgimento dell’incarico è prevista la corresponsione di un compenso, 
stabilito dal Consiglio Comunale in €. 1.400,00 annuali per il triennio 2024-2027, oltre oneri fiscali e 
IVA determinato in conformità a quanto previsto per legge;  
 
Dato atto che oltre al compenso annuo spettante ai sensi di legge all’organo di revisione 
economico finanziaria dell’Ente avente la propria residenza al di fuori del Comune, spetta il 
rimborso delle spese di viaggi, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta 
presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni;  
 

Preso atto che l’incarico decorrerà dalla data di immediata eseguibilità del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del D.lgs. 267/2000;  

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
Visto il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012;  
Visto il DM Interno 21 dicembre 2018;  
Vista la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012;  
Visto lo Statuto Comunale;  
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 16/12/2023 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2024-2026;  
 
Acquisito il parere di cui all’art. 49 del D. Lvo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”, in ordine alla presente proposta di deliberazione; 
 

Con voti unanimi favorevoli  espressi da n.  7 presenti e votanti  in forma palese per appello 

nominale: 

D E L I B E R A 
 

1 Di nominare, in osservanza delle disposizioni in premessa richiamate, Revisore dei Conti 

del Comune di Viale  per il triennio 2024/2027,  decorrente dalla data di immediata eseguibilità del 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del D.lgs. 267/2000,  la Dott.ssa 

Iannantuono Giovanna,   con studio professionale associato in Berzano San Pietro , Località Valle 

Ochera n. 63, codice fiscale NNNGNN64A61L219A, partita iva 01242650057,  iscritta all’Albo  

dottori commercialisti di Torino; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viale.  Responsabile Procedimento: Bianco Franco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2 Di determinare, in conformità a quanto previsto dall’art. 241 D.lgs. 267/2000 e dalle 

disposizioni di cui ai DM 475/1997, DM 31/10/2001 e DM 20/05/2005, il compenso annuo a favore 

dell’organo di revisione stabilito in €. 1.400,00 annuali per il triennio 2024-2027, oltre oneri fiscali e 

IVA ed eventuale rimborso spese viaggio;  

3 Di demandare al competente funzionario responsabile l’adozione dei conseguenti 

provvedimenti gestionali; 

4 Di comunicare alla Tesoreria di questo Comune il nominativo del soggetto a cui è stato 

affidato l’incarico ai sensi dell’art. 234,comma 4, del D.lgs n. 267/2000; 

5 Di trasmettere alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Asti copia della presente 

deliberazione; 

 
Successivamente il Consiglio comunale, 

Con voti unanimi favorevoli  espressi da n.  7 presenti e votanti  in forma palese per appello 
nominale: 

DELIBERA 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 –comma 4-

D.lgs n. 267/2000 

 
 
 

Delibera n. 14 del 20/07/2024



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viale.  Responsabile Procedimento: Bianco Franco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
F.to digitalmente 

F.to : GAVELLO OSCAR 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to digitalmente 

F.to : MUSSO Dr. Giorgio 
___________________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio  telematico del Comune per 
15 giorni consecutivi con decorrenza dal 23/07/2024 al 07/08/2024  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 

Viale, lì   23/07/2024 Il Responsabile del Servizio  
Amministrativo Finanziario 

F.to digitalmente 
F.toBIANCO Franco 

 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 20-lug-2024 
 
 

     X     Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

           n. 267) 
 
          Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18   agosto 
           2000, n. 267) 

 
 Il Segretario Comunale 

F.to digitalmente 
F.to : MUSSO Dr. Giorgio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
         Delibera n. 14 del 20/07/2024 


